

Số: /KH-SYT

Bình Định, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024 - 2025 tại tỉnh Bình Định

Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 24/4/2024 của UBND tỉnh Bình Định về việc tổ chức các kỳ thi trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 61/QĐ-BCĐ ngày 07/5/2024 của Ban Chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp năm học 2024 - 2025 về việc phân công nhiệm vụ của thành viên Ban chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp năm học 2024 - 2025 tỉnh Bình Định;

Căn cứ Báo cáo số 1298/BC-SGDĐT ngày 20/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc công tác chuẩn bị tổ chức tuyển sinh đầu cấp năm học 2024 - 2025;

Để đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024 - 2025 tại tỉnh Bình Định, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024 - 2025 tại tỉnh Bình Định, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Thực hiện tốt công tác y tế phục vụ kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024 - 2025 tại tỉnh Bình Định được diễn ra an toàn, hiệu quả.

2. Mục tiêu cụ thể

- Chủ động, sẵn sàng ứng phó hiệu quả với các tình huống y tế, phòng, chống dịch bệnh trong kỳ thi.

- Phối hợp với Ngành Giáo dục và Đào tạo thực hiện việc chăm sóc sức khỏe cho cán bộ, giáo viên làm nhiệm vụ trong Kỳ thi và thí sinh dự thi; giải quyết các thủ tục cần thiết theo quy định đối với các trường hợp thí sinh ốm đau, nằm viện.

- Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường công tác quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh; tổ chức các đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian tổ chức Kỳ thi tại khu vực xung quanh các Điểm thi.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian thực hiện:

Kỳ thi tuyển vào lớp 10 trường THPT chuyên và các trường THPT công lập (trừ 3 huyện miền núi Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão): Từ ngày 03/6/2024 đến ngày 05/6/2024.

2. Địa điểm: Tại các điểm tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024 - 2025 trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố (trừ 3 huyện miền núi Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão) (*Có danh sách chi tiết Hội đồng coi thi kèm theo*).

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức truyền thông, giáo dục, phổ biến các nội dung về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương như: viết bài, bản tin, loa phát thanh, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu, tranh áp phích... nhằm đảm bảo an toàn về sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia các kỳ thi.

- Nội dung truyền thông tập trung công tác vệ sinh ăn uống, vệ sinh cá nhân cho học sinh, giáo viên về nhận biết, sử dụng thực phẩm, thức ăn an toàn; thực hiện ăn chín uống sôi, tuyệt đối không mua bán, sử dụng thực phẩm không biết rõ nguồn gốc, thực phẩm không an toàn; các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm cho người chế biến, kinh doanh thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các bếp ăn tập thể, căng tin của trường học, quán ăn vỉa hè, thức ăn đường phố ở khu vực phụ cận và ngay tại điểm thi; các biện pháp phòng chống dịch bệnh...

2. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường

- Chủ động kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất và kinh doanh thực phẩm, đặc biệt chú trọng các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các quán ăn tại gần các điểm thi và các trục lộ chính hướng về các điểm thi; các đơn vị, cá nhân cung cấp suất ăn phục vụ thí sinh và người nhà thí sinh tại các địa điểm thi. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hành chính theo đúng quy định của pháp luật.

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, phương tiện, thuốc thiết yếu, vật tư, hóa chất... để sẵn sàng ứng phó, kịp thời xử trí, khắc phục, giảm thiểu tối đa ảnh hưởng khi xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm hoặc các dịch bệnh truyền qua thực phẩm.

- Phối hợp, hướng dẫn thực hiện công tác vệ sinh công cộng, vệ sinh môi trường khu vực thi và đảm bảo nước sạch tại các địa điểm thi.

3. Công tác phòng, chống dịch

a) Đối với thí sinh tham gia dự thi, Hội đồng coi thi

Thông báo ngay Ban tổ chức thi, nhà trường, giáo viên chủ nhiệm để được giải quyết nếu có biểu hiện bất thường về sức khỏe như mệt mỏi, sốt, ho, khó thở.

b) Đối với Ban tổ chức

- Bố trí phòng thi đảm bảo an toàn phòng, chống dịch phù hợp điều kiện thực tiễn từng địa điểm thi; bố trí các phòng thi dự phòng để kịp thời xử lý tình huống dịch bệnh.

- Tăng cường thông khí phòng thi bằng cách mở cửa ra vào và cửa sổ, sử dụng quạt. Nếu sử dụng điều hòa trong phòng họp, cuối buổi thi, phải mở cửa phòng để tạo sự thông thoáng.

- Đảm bảo đủ nước uống hợp vệ sinh và cốc uống nước dùng riêng cho thí sinh và Hội đồng coi thi.

- Bố trí thùng đựng rác có nắp đậy để thu gom, xử lý rác đảm bảo vệ sinh. Hướng dẫn thu gom khẩu trang, khăn, giấy lau mũi miệng đã qua sử dụng vào thùng đựng chất thải riêng.

- Hướng dẫn y tế cho thí sinh, khi có các dấu hiệu bất thường sức khỏe như mệt mỏi, sốt, ho, khó thở... thì báo ngay cho cán bộ coi thi để được hỗ trợ y tế.

- Dọn vệ sinh, thu gom, xử lý rác thải, tổng vệ sinh theo quy định sau khi tổ chức thi.

3. Công tác thường trực, cấp cứu

- Xây dựng phương án đáp ứng với các tình huống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích...

- Tăng cường kịp trực, sẵn sàng huy động lực lượng khi có tình huống xảy ra.

- Kiện toàn các đội cấp cứu cơ động, cấp cứu điều trị tại chỗ, vận chuyển người bệnh với đầy đủ trang thiết bị, thuốc, hóa chất... theo các phương án với tinh thần sẵn sàng đáp ứng khi cần điều động.

4. Công tác thông tin và báo cáo

Thực hiện báo cáo tình hình dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích theo các quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

- Tổ chức đoàn kiểm tra, thanh tra chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn trước, trong thời gian tổ chức thi. Tập trung thanh, kiểm tra việc chấp hành các quy định về điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm của các cơ sở sản xuất kinh doanh, bếp ăn tập thể, sản phẩm nước uống đóng chai xung quanh khu vực các điểm thi và trên trục lộ hướng chính về các điểm thi để phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm những vi phạm theo quy định.

- Hỗ trợ, hướng dẫn các đơn vị về công tác điều tra xử lý ngộ độc thực phẩm.

- Có phương án, kế hoạch ứng phó với vụ ngộ độc thực phẩm, đồng thời thành lập các tổ thường trực (03 - 05 người/tổ); chuẩn bị phương tiện, thiết bị cần thiết để sẵn sàng ứng phó và xử lý sự cố về an toàn thực phẩm.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

- Cử cán bộ, nhân viên y tế tham gia hỗ trợ công tác coi thi để theo dõi, tổ chức cấp cứu và xử lý kịp thời sự cố bất thường về sức khỏe của những người làm

công tác coi thi và các thí sinh dự thi. Hướng dẫn, chỉ đạo các nhân viên được cử tham gia phục vụ tại các Hội đồng thi cần phối hợp tốt với cán bộ y tế trường học và tuyệt đối tuân thủ quy chế thi. Khi xử lý các trường hợp ốm đau, tai nạn của cán bộ, giáo viên, học sinh cần chuẩn xác, nhanh gọn, không gây tâm lý hoang mang cho học sinh và giải quyết các thủ tục cần thiết theo quy định đối với trường hợp học sinh dự thi ốm đau, nằm viện.

- Phối hợp, hướng dẫn Phòng Giáo dục - Đào tạo địa phương đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực thi, công tác phòng chống dịch bệnh và đảm bảo an toàn cho học sinh và cán bộ coi thi; chuẩn bị địa điểm, bố trí phòng thi, phòng thi dự phòng, phòng cách ly theo dõi y tế tạm thời tại các địa điểm thi.

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn theo quy định; phối hợp, hướng dẫn Phòng Giáo dục - Đào tạo địa phương rà soát, phân loại thí sinh tham dự kỳ thi để có phương án bố trí phòng thi phù hợp; sẵn sàng phương án huy động đội phòng chống dịch cơ động, bố trí vật tư, hóa chất, phương tiện kịp thời đáp ứng với các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra trên địa bàn.

- Chịu trách nhiệm xác nhận các trường hợp thí sinh bị bệnh hoặc phải cấp cứu không thể dự thi được, để làm căn cứ xét và công nhận đặc cách tốt nghiệp trung học phổ thông cho thí sinh dự thi.

- Triển khai thực hiện phương án bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch tại các địa điểm tổ chức thi.

- Phối hợp với điểm thi để kiểm tra, đảm bảo các phương tiện, thuốc, dụng cụ cần thiết tại phòng y tế trường học trên địa bàn; bố trí Tổ y tế thường trực tại các địa điểm thi để kịp thời sơ cấp cứu, phối hợp theo dõi sức khỏe và điều trị, xử trí khi thí sinh, cán bộ làm công tác thi có biểu hiện sốt, ho, khó thở, ngộ độc thực phẩm, bị bệnh hoặc tai nạn trong thời gian thi.

- Bố trí xe cứu thương với đầy đủ các phương tiện, thuốc, dụng cụ cần thiết; cung cấp danh sách Tổ y tế gồm Tài xế, bác sĩ, điều dưỡng và số điện thoại liên lạc để sẵn sàng đáp ứng với các tình huống cấp cứu, dịch bệnh khi xảy ra; sẵn sàng các phương tiện vận chuyển để chuyển người bệnh đến bệnh viện nếu cần thiết.

- Lập kế hoạch, phương án triển khai kịp thời xử lý các tình huống khi có dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các khu vực tổ chức thi.

- Phối hợp với Phòng Y tế trong công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra kỳ thi.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Phòng Y tế và các đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe cho học sinh trước, trong và sau kỳ thi.

- Báo cáo việc triển khai thực hiện các nội dung trên về Sở Y tế **trước ngày 29/5/2024.**

3. Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện đa khoa khu vực Bông Sơn

- Chuẩn bị sẵn sàng về nhân lực, cơ sở vật chất, phương tiện, thuốc, dụng cụ cần thiết để phục vụ điều trị, cấp cứu cán bộ, giáo viên, thí sinh khi được chuyển vào bệnh viện. Giải quyết các thủ tục nhập viện cũng như xử lý cấp cứu, điều trị một cách nhanh chóng, giải quyết các thủ tục cần thiết theo quy định đối với trường hợp học sinh dự thi ốm đau, nằm viện.

- Chuẩn bị xe cứu thương và các đội cấp cứu lưu động để sẵn sàng vận chuyển, cấp cứu người bệnh và tăng cường cho tuyến dưới khi có sự điều động của Sở Y tế.

- Báo cáo việc triển khai thực hiện các nội dung trên về Sở Y tế **trước ngày 29/5/2024.**

4. Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố

- Tham mưu UBND địa phương thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm và công tác phòng chống dịch trên địa bàn trước và trong thời gian diễn ra kỳ thi.

- Báo cáo việc triển khai thực hiện nội dung trên về Sở Y tế **trước ngày 29/5/2024.**

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024 - 2025 tại tỉnh Bình Định, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Y tế (qua Phòng Nghiệp vụ Y) để phối hợp giải quyết.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;
- Bệnh viện đa khoa tỉnh;
- Bệnh viện đa khoa khu vực Bông Sơn;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- TTYT các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, NVY.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Trung

**DANH SÁCH HỘI ĐỒNG COI THI KỲ THI TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 TRUNG HỌC PHỔ THÔNG
NĂM HỌC 2024 - 2025 TẠI TỈNH BÌNH ĐỊNH (DỰ KIẾN)**

TT	Hội đồng	Điểm thi	Số thí sinh dự kiến	Số phòng thi	Địa chỉ	Hiệu trưởng	Số ĐT
1	Chuyên Lê Quý Đôn	Chuyên Lê Quý Đôn	700	30	02 Nguyễn Huệ, TP. Quy Nhơn	Huỳnh Lê Minh	0905158158
2	Quốc học	Quốc học	400	17	09 Trần Phú, TP Quy Nhơn	Nguyễn Thị Ngọc Hoa	0979740467
3	Trung Vương	THPT Trung Vương	900	38	26 Nguyễn Huệ, TP. Quy Nhơn	Đỗ Kim Hào	0944443779
		THPT Trần Cao Vân	700	30	72, Trần Cao Vân, TP Quy Nhơn	Đỗ Phương Anh	0982097079
4	Hùng Vương	THPT Hùng Vương	600	25	P. Trần Quang Diệu, TP. Quy Nhơn	Trần Thị Thanh Thi	0382485205
5	Bùi Thị Xuân	TH Nhơn Phú	650	28	P. Nhơn Phú TP. Quy Nhơn	Nguyễn Đình Sim	0905056279
6	Số 1 Tuy Phước	Số 1 Tuy Phước	700	30	TT Tuy Phước, H. Tuy Phước	Bùi Văn Long	0971510117
		THPT Xuân Diệu	650	28	TT Tuy Phước, huyện Tuy Phước	Lê Thị Ánh Hồng	0337975206
7	Số 2 Tuy Phước	Số 2 Tuy Phước	450	19	Xã Phước Quang, H. Tuy Phước	Lê Xuân Phong	0934166999
8	Số 3 Tuy Phước	Số 3 Tuy Phước	480	20	Xã Phước Hòa, H. Tuy Phước	Nguyễn Văn Tho	0984937795
9	Nguyễn Diệu	Nguyễn Diệu	420	18	Xã Phước Sơn, H. Tuy Phước	Dương Thị Bích Liên	0985007119
10	An Nhơn 1	Số 1 An Nhơn	670	28	P. Bình Định, thị xã An Nhơn	Nguyễn Hữu Lộc	0983837100
		THCS P.Bình Định	550	23	P. Bình Định, thị xã An Nhơn	Đặng Văn Lượng	0905574969
11	An Nhơn 2	An Nhơn 2	300	13	Ph. Đập Đá, thị xã An Nhơn	Huỳnh Vũ Quý	0983738775
		THCS P. Đập Đá	550	23	Ph. Đập Đá, thị xã An Nhơn	Trương Lê Đức	0768436063
12	An Nhơn 3	An Nhơn 3	300	13	xã Nhơn Thọ, thị xã An Nhơn	Nguyễn Sơn Đông	0983889133
13	Hòa Bình	Hòa Bình	550	23	Xã Nhơn Phong, thị xã An Nhơn	Huỳnh Ngọc Mai	0905359972
14	Quang Trung	Quang Trung	400	17	TT Phú Phong, H. Tây Sơn	Nguyễn Đình Cung	0982400777
15	Tây Sơn	Tây Sơn	720	30	Xã Tây Bình, H. Tây Sơn	Nguyễn Văn Vinh	0905967697
16	Võ Lai	Võ Lai	490	21	Xã Tây Giang, H. Tây Sơn	Quách Nguyễn Huyền Trân	0914973771
17	Phù Cát 1	Phù Cát 1	240	10	TT Ngô Mây, H. Phù Cát	Trần Ngọc Hải	0988747918

		THCS Ngô Mây	480	20	TT Ngô Mây, H. Phù Cát	Nguyễn Bá Chiến	0914834530
18	Phù Cát 2	Phù Cát 2	360	15	Xã Cát Minh, H. Phù Cát	Trần Thúc Kháng	0914614569
19	Ngô Lê Tân	Ngô Lê Tân	390	17	Xã Cát Thành, H. Phù Cát	Nguyễn Văn Mừng	0986579129
20	Phù Cát 3	Phù Cát 3	350	15	Xã Cát Hưng, H. Phù Cát	Nguyễn Văn Phương	0987270937
21	Nguyễn Hữu Quang	Nguyễn Hữu Quang	350	15	Xã Cát Hưng, H. Phù Cát	Trần Văn Hải	0963796324
22	Nguyễn Hồng Đạo	Nguyễn Hồng Đạo	480	20	Xã Cát Hanh, H. Phù Cát	Đình Văn Hòa	0972464406
23	Phù Mỹ 1	Phù Mỹ 1	480	20	TT Phù Mỹ, H. Phù Mỹ	Trần Ngọc Anh	0914301932
24	Phù Mỹ 2	Phù Mỹ 2	720	30	TT Bình Dương, H. Phù Mỹ	Nguyễn Hùng Cường	0924316678
		Bình Dương	500	21	TT Bình Dương, H. Phù Mỹ	Nguyễn Tấn Bảo	0905412872
25	An Lương	An Lương	350	15	Xã Mỹ Chánh, H. Phù Mỹ	Đặng Văn Thọ	0986282622
26	Mỹ Thọ	Mỹ Thọ	300	13	Xã Mỹ Thọ, H. Phù Mỹ	Trần Quang Long	0984740490
27	chuyên Chu Văn An	chuyên Chu Văn An	500	21	P. Bồng Sơn, TX Hoài Nhơn	Dương Trọng Anh	0905473212
28	Tăng Bạt Hồ	Tăng Bạt Hồ	700	30	P. Bồng Sơn, TX Hoài Nhơn	Nguyễn Đình Cẩn	0974230016
29	Nguyễn Trân	Nguyễn Trân	600	25	P Tam Quan, TX. Hoài Nhơn	Nguyễn Văn Thọ	0914321755
		THPT Tam Quan	400	17	P Tam Quan, TX. Hoài Nhơn	Phạm Văn Hận	0905664358
30	Nguyễn Du	Nguyễn Du	720	30	P. Hoài Hương, TX. Hoài Nhơn	Lê Thanh Nhân	0905502005
31	Lý Tự Trọng	Lý Tự Trọng	540	23	Xã Hoài Châu Bắc, TX. Hoài Nhơn	Nguyễn Thanh Thạch	0972155779
32	Hoài Ân	Hoài Ân	320	14	TT Tăng Bạt Hồ, H. Hoài Ân	Đặng Thị Hiệp	0914285149
33	Võ Giữ	Võ Giữ	200	9	TT Tăng Bạt Hồ, H. Hoài Ân	Nguyễn Quốc Việt	0983312520
34	Trần Quang Diệu	Trần Quang Diệu	450	19	Xã Ân Mỹ, H. Hoài Ân	Bùi Xuân Dũng	0983870001
35	Nguyễn Bình Khiêm	Nguyễn Bình Khiêm	200	9	Xã Ân Tường Tây, H. Hoài Ân	Nguyễn Thành Trường	0914630279
TỔNG CỘNG			20810	882			
	Ngày thi:	Họp HDCT : Ngày 03/6/2024					
		Tổ chức coi thi: 04 -05/6/2024					